de energia elétrica, conforme fundamentos constantes no voto do 

Relator; e, b) DETERMINAR aos Srs. Fausto Aquino de Azambuja 
Filho (CPF nº 707.369.951-53) e Neri Florenço Ataydes (CPF nº 
232.910.011-68) que restituam, de forma solidária, ao erário  

municipal, o montante de R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro 
mil, cento e quarenta reais e vinte e cinco centavos), atinentes às 
multas, juros e correção monetária das faturas de energia elétrica não 

adimplidas tempestivamente, cujo valor será atualizado até a data do 
efetivo pagamento. A restituição de valores deverá ser recolhida com

[...]

recurso, a fim de retificar o valor da restituição ao erário para excluir o valor decorrente do 

fato gerador Contrato 007/2018 e considerar como valores a serem ressarcidos os 

materializados pelos contratos 008/2016 (R$ 13.941,52) e 008/2018 (R$ 8.188,55) no  

total de R$ 22.130,07 (vinte e dois mil, cento e trinta reais e sete centavos), mantendo-se 

inabalados os demais termos do Acórdão 615/2021-TP (Doc. 256537/2022). 

6. O Ministério Público de Contas, por meio do Parecer 9.305/2022 

(Doc. 279872/2022), do procurador de Contas, Getúlio Velasco Moreira Filha, opinou 

preliminarmente pelo não conhecimento do recurso ante a sua intempestividade e, no 

mérito, em atenção ao princípio da eventualidade, pelo provimento parcial do recurso de 

forma a reduzir o valor de ressarcimento ao erário para R$ 22.130,07 (vinte e dois mil, 

cento e trinta reais e sete centavos), mantendo-se os demais termos do Acórdão 

615/2021. 

É a síntese recursal. 

Tribunal de Contas/MT, 24 de julho de 2023. 

(assinatura digital)1  

Conselheiro ANTONIO JOAQUIM 
Relator 

1 Documento firmado por assinatura digital, baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, nos termos